Vicarius generalis, auditis partibus, firmas hinc inde rationes animadvertis, quare quaestionem componere huiuscmodi studuit, ut a summa a Daemanio soluta id tantum distraheretur quod necessarium esset applicationi missarum; reliquum aequis divideretur partibus monasterium inter et Capellanum.

Capellanus compositionem acceptavit, tum Episcopo tum Vicario placere studens. Et interea Parochus supplices libellos Archiepiscopo porrexit 1. ut concedere dignaretur, ut pia onera quae in monasterio adimplenda erant, in Collegiata adimpleantur, 2. ut piorum onerum reductionem obtinere satagere!, si compositionem acceptare putaret, juxta reddituum imminutionem.

Verum cum sub die 2 Decembris Vicarius generalis certiorem Capellanum reddidisset, propositam compositionem non esse habendam cum effectu litis finitae, sed si ab Episcopo respueretur ad nihilum reducendam, Capellanus ad Sacram Concilii Congregationem rem detulit, atque exposuit 1. se cum Archiepiscopo sentire circa legem a gubernio italo latam die 29 Maii 1855, eamque uti nullius valoris retinere; *attamen factum suppressionis etsi criminas um* cum a pia testatrice praevisum fuerit, eaque de causa Capellaniam substituent juxta leges canonicas et civiles, ne bona gubernium depraedaretur, Capellánia legitime erecta, et investitura legitime collata judicanda est.

2. Se numquam in ea fuisse intentione ut nomen tantummodo praestaret ad monasterii bona recuperanda; ob bonum tamen pacis, et ad scandalum quodlibet evitandum velle conditionibus a Vicario generali propositis annuere. 3. Suppliciter R. Pontificem rogare ut, visis videndis et consideratis considerandis, sibi permittat assignatam pensionem retinere, pia onera reducere, ipsumque a censuris præservare.

Interea die 17 Decembris 1873 Archiepiscopus ipse, sanctimonialium nomine, ad S. Congregationem EE. et RR. recursum habuit, ut ab ea *justam sententiam* obtineret; et repetita historia factorum, incipiendo a testamento usque ad postremas rationes confectas inter Gubernium et Capellanum C. adfirmat, hunc a Gubernio pro fundo legato obtinuisse pensio-nem annuam libellarum 1003. 88. ceterasque summas quinquennio non solutas a die I. Iulii 1867; ipsum tamen morari in urbe T. non pergere ad urbem C, missas non celebrare, et exhibere sanctimonialibus libellas 365 erogandas in cele-bratione missarum, et libellas 30 pro Festo S. ioseph; ceteras libellas \$00 sibi arrogare a die 1, Iulii 1867 sine ullius oneris praestatione.

Observat insuper, quaestione accuratissime examinata, monasterium non fuisse superiori auctoritate suppressum, quia R. Pontifex nullas omnino esse suppressionis leges declaravit; sanctimoniales quapropter neque jus ad fundum legatum amisisse, neque ad redditus. Hinc rogat Eum Praefectum ut compellat Capellatum C. quominus Sanctimonialibus solvat libellas annuas 710 incipien. a die 1. Iulii 1867; libellas insuper 4550 pro fructibus quinquennio non solutis, satis ve-ro ei sint libellae 303 annuae; quae plus quam sufficiens compensatio videri debent.

Missis de more ad Archiepiscopum Epistolis *pro informa-tione et voto auditis interesse habentibus*, respondit.

1. Compellendum esse Capellatum C. ad ineundam con-ventionem in scriptis cum Curia Archiepiscopali, qua se obliget, singulis semestribus divisitis, persolvere Curiae praedictae annuas libellas 650 incipien. a I. die Iulii 1867. reliquae libellae 351. 48 ipsi Capellano cedant, sine ullo onere.

2. Curia onus assumat piis oneribus satisfaciendi.

3. Curia Sanctimonialibus summam praedictam persolvet, qua Capellano honorarium tribuant, ut celebret juxta reductio-nem obtentam Missas annuas 80, et festum S. Ioseph solemni-ter peragat.

4. Capellanus obligetur, Curia mediante, Sanctimonialibus dare summam libellarum 4225, quas ipse percepit pro fru-

ctibus a gubernio quinquennio non solutis a die 1. Iulii 1867 ad diem 1 Iulii 1873, et pro semestri non soluto a die 1 Iulii 1873 ad diem 1 Ianuarii 1874 deductis tamen libellis 200 quas postremo tempore Sanctimoniales persolvit, et duas tertias partes expensarum quas subiit pro Capellaniae recuperatone.

5. Si vero contingat monasterium in totum iri dissolutum, Capellanus C. obligetur missas celebrare in Collegiata C. juxta conventiones peractas ; et Curia integrum summam ei dimittat.

His acceptis epistolis S. Episcoporum et Regularium Congregatio decrevit, coram Eminentissimis Patribus rem esse disceptandam, et die 16 Maii 1874 terminus partibus praefixus est ad deducenda ulteriora jura si vellent.

Ea quae pro Capellano adducta sunt.

1. Demonstratum est, testamentum et actum , quo Capellania sacerdos C. investitus fuit, esse actus publicos habentes omnia requisita et conditiones praescriptas a jure Canonico et civili ; violari proinde non posse quin offendatur voluntas piae testatrixis, praejudicium Capellano inferatur, et juris Canonici et civilis leges violentur. Testatrix enim expressa voluntas fuit, ut cessante, suppressionis gratia, monasterio, *semper quando, et quovis tempore*, proindeque *vi dispositionis superioris cessante pio legato sacristiae monasterii facto, ex bonis substitueretur Capellania cum piis illis oneribus ab ipsa testatrice expressis.* Voluntas a testoribus expressa veluti sacra ab omnibus est habita , et in casu nostro ab ipso Daemanio observata fuit; neque Ecclesia vult ut testatorum voluntas violetur ; quidquid igitur testatrixis voluntati in tabulis supremis expressae opponitur, veluti injustum, et inacceptabile respuendum est.

Capellani nominatio nil aliud est quam consequentia legalis a pia testatrice volita ut testamentum executioni mandaretur.

Dato autem et non concesso tum Capellaniae erectionem, tum actum nominationis aliquo vitio laborare, nihil nunc ejus-

modi vitia officere, cum jus canonicum quamlibet actionem contra illum qui per triennium pacifice beneficium possedit inhibeat, et Codex Civilis regni Italiae Art. 1300 conformiter ad Codicem Albertinum Art. 1395 eamdem actionem inhibit contra eum qui quinquennio: at verojam septimus annus est quo Capellanus Capellaniam adeptus est.

Insuper si actus nominati aliquo vitio laborarent, Daemaniū nullimode Capellani jura recognovisset; Capellaniae igitur existentia et Capellani institutio nullo modo impetri possunt.

2. Sed neque indemne monasterium reddendum est iis oneribus quae in actu nominationis n. 4 recensentur. Nam 1. ex contextu et verbis adhibitis constat, nova onera praeter ea quae in Testamento praescribuntur Capellano non fuisse inuncta; illa vero onera erronee in actu nominationis fuisse recensita; ab errore autem obligationem nasci non posse; neque eum qui gaudet jurepatronatus activo opus imponere posse contra manifestam piae Fundatricis voluntatem.

2. Quia indemnitas illa adversatur testatricis voluntati, quae voluit ut Capellanía substitueretur in totalitate bonorum legatorum.

3. Quia monasterium juxta legem a Gubernio latam sub die 29 Maii 1855 recepit assignationem seu redditum respondentem redditui omnium bonorum quae tunc possidebat, consequenter etiam bonorum testatricis, et quia pensiones Sanctimonialium super reddituum totalitate attributae fuerunt; qua de causa detrimentum passae non sunt.

4. Quia non integra bona testatricis a Gubernio restituta fuere sed tantum summa aliqua, et quidem tenuis.

5. Quia realia damna monasterium passum dici nequit cum haec nedum probata non fuerint sed nec proposita Quin imo cum eleemosyna missarum a cent. 80. ad lib. 1. et lib. 1. 50 elevata fuerit, summa lib. 350 insufficiens evasit pro piorum onerum adimpleimento; et monasterium cum obtinuerit illorum onerum reductionem, aliquid ex parie hac lucratum est.

Hisce ex officio additum est, non raro evenisse quod pii fundatores prae videntes finem suae institutionis alia substi-

tuerint opera, vel institutiones etiamsi ratio mala fuerit et improbanda, ut prorsus in casu nostro.

Quod vero gravius est, ita non semel a S. Congregatione Concilii decisum fuisse repetimus; ut in *Fulginaten. substitutionis* diei 12. Ianuarii 1859, in qua cum a Daemanio domus aliqua vendita fuerit, in qua exercitia spiritualia bis in anno ex testatoris voluntate peragenda erant, et Orphanotrophium substitutum; usuratio illa certe attendenda non erat, eo vel magis quod causa finalis fundationis alio exequi poterat; et tamen S. Congregatio ad Dubium — *An et a quo te npore factus sit locus substitut Ioni ad haereditatem Feliciani Jacobilli favore piae domus Orphanarum, itaut danda sit eidem immissio, seu redintegratio possessionis, et restituendi fructus in casui respondit: affirmative in omnibus; fructus autem esse restituendos a die motae litis.* Id autem illi juris principio conforme videtur: *uti legassit ita jus esto.*

Quae pro Archiepiscopi propositione allegata sunt.

Dictum est 1. non esse locum substitutioni usque dum spes aliqua superest observandi dispositiones testamentarias; ut in casu nostro contingit; nam Sanctimoniales simul vivere possunt, et suppressio non est censenda totalis; testatricem vero nullimode facturam locum substitutioni fuisse, si haec fuisset contemplata.

2. Gubernium parum referre quomodo redditus disponantur, dummodo caute dispositio fiat.

3. Illud de cetero observandum, in suppressione entium moralium antiquarum provinciarum Gubernium minime concessisse pensiones juxta redditus fundorum, sed restrictive; etenim Art. 9. legis latae die 20 Maii 1855. N. 878 statutum est, ut pensio pro professis non excedat libellas 500, et 240 pro laicis; praeter haec pomaria quae jaceant infra claustra.

Qua de eausa, Archiepiscopus inferre volebat, quae supersunt ratione praesertim fructuum praeteritorum monasterio danda omnino esse, cum ex bonorum daemaniatione damna passum fuerit.

Gratia demum pro piorum onerum reductione non posse

negari videtur, cum redditus reapse fuerint, imminuti; etiamsi reductio missarum jam reductam m difficilius concedi soleat.

His omnibus consideratis ad proposita dubia, quorum

1^m *An et quomodo sit locus substitut'ani Legati Tace pliae Eleonorae O. in favorem Capellaniae, vel potius Ar chic piscopi propositio exequenda sit in casu ?*

2^m *An et quomodo petitae missarum reduc/ioni annum - dum siti*

S. Congregatio Episcoporum et Regularium respondit:

Ad 1^m *Ad mentem: mens est ut scribatur Archiepiscopo expedire ut servetur compositio, de qua in pag. 29 Consultationis n. 13. (1), addito ut summa a Ttieologo, seu Capellano C. -solvenda monialibus, directe solvatur Curiae Archiepiscopali , et addatur Art. 5. de quo in pag. 31 ejusdem Consultationis (2) , facto tamen de iis omnibus verbo cum SSmo.*

Ad 2^m *Negative quoad Theologum seu Capellanum C.*

Ex QUIBUS COLLIGE :

1. Generaliter dari locum substitutioni etiam ex facto improbando caussatae, si a testatoribus praevisa et volita fuerit.
2. Substitutioni derogari posse ex partium interesse habentium conventione, ut in casu.
3. Hanc quaestionem non ad tramites iuris, sed ex conventione fuisse diremptam.

(1) Articulo illo decernebatur, ut ex libellis 1001. 48 nunc dotem Capelliae constituentibus attribuerentur libellae 440. 14 Capellano; et reliquum Monialibus daretur cum onere satisfaciendi missarum celebrationi ad 80 redactarum, et celebrandi Festum S. Joseph, et ut haec propositio effectum haberet a die 1 Iulii 1867; ex quo seque-